
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 188	 Miércoles 7 de agosto de 2013	 Sec. II.B.   Pág. 57697

II.  AUTORIDADES Y PERSONAL

B.  Oposiciones y concursos

MINISTERIO DE DEFENSA
8720 Resolución 452/38096/2013, de 30 de julio, de la Dirección General de 

Reclutamiento y Enseñanza Militar, por la que se publica la relación de 
aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos para el ingreso en los 
centros docentes militares de formación para la incorporación, como militar de 
carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los Cuerpos de 
Ingenieros.

Por Resolución 452/38039/2013, de 14 de mayo, de la Subsecretaría, por la que se 
convocan los procesos de selección para el ingreso en los centros docentes militares de 
formación mediante las forma de ingreso directo, promoción y promoción interna, para la 
incorporación, como militar de carrera, a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de 
los Cuerpos de Ingenieros.

La base undécima de la referida Resolución 452/38039/2013, de 14 de mayo, dispone 
que una vez obtenida la calificación final y verificada la posible acumulación de plazas el 
Director General de Reclutamiento y Enseñanza Militar coordinará la actuación de los 
órganos de selección implicados para la asignación de las plazas ofertadas, teniendo en 
cuenta la ordenación de los aspirantes por nota.

En uso de las competencias que me están atribuidas en el acuerdo tercero de la 
Resolución 452/38039/2013, de 14 de mayo, y de conformidad con lo que determinan la 
base duodécima, dispongo:

Primero.  Relación de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos y fechas de 
incorporación.

1.  Se publica en el anexo, ordenados de acuerdo con las puntuaciones obtenidas, la 
relación definitiva de aspirantes propuestos para ser nombrados alumnos, para la 
incorporación como militar de carrera a las Escalas de Oficiales y Escalas Técnicas de los 
Cuerpos de Ingenieros.

2.  Los aspirantes propuestos efectuarán su presentación en el lugar y fecha que a 
continuación se indican:

a)  Academia General Militar. Carretera de Huesca, s/n. Zaragoza:

1.  Ingreso directo: El día 19 de agosto de 2013, antes de las 10:00 horas.
2.  Promoción: El día 1 de septiembre de 2013, antes de las 10:00 horas.

b)  Escuela Naval Militar. Plaza de España, s/n. Marín (Pontevedra):

1.  Ingreso directo: El día 19 de agosto de 2013, antes de las 10:00 horas.
2.  Promoción: El día 29 de agosto de 2013, antes de las 10:00 horas.

c)  Academia General del Aire. Calle Coronel López Peña, s/n. San Javier (Murcia):

1.  Ingreso directo: El día 19 de agosto de 2013, antes de las 10:00 horas.
2.  Promoción procedentes de MC, MILCO y MTM: El día 2 de septiembre de 2013, 

antes de las 10:00 horas.
3.  Promoción procedente de EOT, para cambio de Cuerpo y Escala: El día 16 de 

septiembre de 2013, antes de las 10:00 horas.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
87

20



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 188	 Miércoles 7 de agosto de 2013	 Sec. II.B.   Pág. 57698

Segundo.  Normas para la incorporación.

1.  Para su incorporación a la Academia/Escuela los aspirantes propuestos para 
ingresar como alumnos, mediante la forma de ingreso directo, dispondrán de título de 
viaje con cargo a cada Ejército. El citado documento les será remitido a su domicilio por el 
Área de Reclutamiento de la Subdelegación de Defensa de su provincia de residencia. 
Aquellos que residan en el extranjero recibirán el título de viaje del Área de Reclutamiento 
de la Subdelegación de Defensa en Madrid, desde el punto de llegada a territorio nacional 
hasta el centro docente militar de formación. Al personal de procedencia militar, el título 
de viaje le será proporcionado por su Unidad con cargo al Ejército del centro docente 
militar de formación al que se incorporen.

2.  Si algún aspirante no efectuara su incorporación en la fecha indicada, sin justificar 
debidamente la causa de su ausencia, se interpretará que renuncia a la plaza asignada.

3.  Al hacer su presentación, los aspirantes propuestos para ingresar como alumnos, 
firmarán el documento de incorporación a las Fuerzas Armadas según el modelo aprobado 
por el Ministro de Defensa, salvo aquellos que ya pertenezcan a éstas, y serán nombrados 
alumnos por el Director del centro correspondiente.

Madrid, 30 de julio de 2013.–El Director General de Reclutamiento y Enseñanza 
Militar, Juan Antonio Álvarez Jiménez.

ANEXO

1.  Escalas de Oficiales

1.1  Ejército de Tierra. Academia General Militar

1.1.1  Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

72983395W Miguel Martínez, Jesús Álvaro  . . . . . . . . .         Armamento.
75710554M Guillén Felter, Francisco de Paula . . . . . . Construcción.
03130376F Del Rey Cristóbal, Luis (a) . . . . . . . . . . . . Construcción.
47028459Z Díaz Castro, Enrique (a) . . . . . . . . . . . . . .              Construcción.

1.1.2  Promoción cambio Escala/Cuerpo. Militar de carrera:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

16611461X Suánes Foncea, Gonzalo . . . . . . . . . . . . .              Armamento.
30952460A Vidal Cortés, Francisco Javier . . . . . . . . . .           Telecomunicaciones y Electrónica.

1.1.3  Promoción cambio Escala/Cuerpo. Militar de tropa y marinería:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

71670036N Botón García, Germán  . . . . . . . . . . . . . . .                Armamento.

1.2  Armada. Escuela Naval Militar

1.2.1  Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

51453767F González García, Marcos . . . . . . . . . . . . .             Ingenieros.
75159738Q Sánchez Grima, Fernando (b) . . . . . . . . . .          Ingenieros.
12415375K Redondo Meneses, Fernando (b) . . . . . . .       Ingenieros.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
87

20



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 188	 Miércoles 7 de agosto de 2013	 Sec. II.B.   Pág. 57699

1.2.2  Promoción cambio Escala/Cuerpo. Militar de carrera:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

71428887H Díaz Sánchez, Diego . . . . . . . . . . . . . . . . .                Ingenieros.

1.3  Ejército del Aire. Academia General del Aire

1.3.1  Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

49050841Y Bartolomé Vaquero, María José  . . . . . . . .        Ingenieros.
47773734C Tosar Bacarizo, José María . . . . . . . . . . . .            Ingenieros.
50551719L Luque Rodríguez, Jorge (c) . . . . . . . . . . . .           Ingenieros.

2.  Escalas Técnicas

2.1  Ejército de Tierra. Academia General Militar

2.1.1  Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

26244669J Simón Chica, Eugenio . . . . . . . . . . . . . .               Construcción.
53626088R Buigues Gómez, Efraim Aarón (d) . . . . .      Mecánica.
74873340Z Delgado Chacón, Raúl Jesús (d) . . . . . . Mecánica
46936911Y Nogales González, Antonio (d) . . . . . . .        Mecánica

2.1.2  Promoción cambio Escala/Cuerpo. Militar de carrera:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

52099427B Expósito Pérez, Ángel . . . . . . . . . . . . . .               Telecomunicaciones y Electrónica.
52397938M Ochando Terreros, Francisco José . . . .     Telecomunicaciones y Electrónica
07545052V Zamora Marín, Vicente  . . . . . . . . . . . . .              Construcción.

2.1.3  Promoción cambio Escala/Cuerpo. Militar de complemento:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

14268935B Sánchez Carcelén, Jorge Química.
24374297R Ruiz Estévez, Carlos (e) Telecomunicaciones y Electrónica.

2.1.4  Promoción cambio de Cuerpo Militar de Tropa y Marinería:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

25197536R Sancho Knapik, Miguel . . . . . . . . . . . . .              Mecánica.
78569217K Castillo Cano, Luis Alberto  . . . . . . . . . .           Mecánica.
28922737F Lopéz Redondo, María Rocío (f) . . . . . .       Mecánica.

2.2  Armada. Escuela Naval Militar

2.2.1  Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

53502862D Mata Martín, Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     Ingenieros.
32714654Y González-Cela Franco, Pablo (g)  . . . . . . . . . .          Ingenieros.
48454706P Bravo Hernández, Adrián (g) . . . . . . . . . . . . . .              Ingenieros.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
87

20



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 188	 Miércoles 7 de agosto de 2013	 Sec. II.B.   Pág. 57700

3.3  Ejército del Aire. Academia General del Aire

3.3.1  Ingreso directo:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

71024905P Cabezas Castaño, Enrique . . . . . . . . .          Técnicas Aeroespaciales.
78722822D Méndez Rodríguez, Eduardo (h) . . . . .      Telecomunicaciones y Electrónica.
04616640B Picazo Gandía, Luis Andrés (h) . . . . . .       Telecomunicaciones y Electrónica.

3.3.2  Promoción militar de carrera:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

42206166Q Rodríguez Afonso, Antonio Albert . . . .     Telecomunicaciones y Electrónica.
38431097Y Martínez Rodríguez, Jose Manuel . . . . Telecomunicaciones y Electrónica.
08826862Z Cortés Sánchez, Miguel Ángel  . . . . . .       Telecomunicaciones y Electrónica.
30953424R Osuna Alcántara, Manuel  . . . . . . . . . .           Telecomunicaciones y Electrónica.

3.3.3  Promoción militar de tropa y marinería:

DNI Apellidos y nombre Especialidad fundamental

09033019E Molina Villafuerte, Azahara . . . . . . . . . .           Telecomunicaciones y Electrónica.
50865251S Ramos Centeno, Miguel Ángel (i) . . . . .      Telecomunicaciones y Electrónica.
50981583J Arranz Olmos, Lucía (i) . . . . . . . . . . . . .              Infraestructura.

Nota: De conformidad con lo dispuesto en los puntos, (f) y (n) del apartado notas, del 
Real Decreto 332/2013, de 10 de mayo («BOE» número 113, de 11 de mayo), por el que 
se aprueba la provisión de plazas de las Fuerzas Armadas y de la Escala Superior de 
Oficiales de la Guardia Civil para el año 2013, se han efectuado las siguientes 
acumulaciones:

Escalas de Oficiales:

a)  Ejército de Tierra. Ingreso directo: Se acumulan dos (2) plazas procedentes, una (1) 
de promoción para cambio de Escala/Cuerpo y una (1) de promoción interna.

b)  Armada. Ingreso directo: Se acumulan dos (2) plazas procedentes de promoción 
para cambio de Escala/Cuerpo.

c)  Ejército del Aire. Ingreso directo: Se acumula una (1) plaza procedente de 
promoción para cambio de Escala/Cuerpo.

Escalas Técnicas:

d)  Ejercito de Tierra. Ingreso directo: Se acumulan tres (3) plazas de promoción 
ofertadas para militar de carrera.

e)  Ejército de Tierra. Promoción. Promoción para cambio de Escala/Cuerpo MILCO. 
Se acumula una (1) plaza, procedente de promoción interna MILCO.

f)  Ejército de Tierra. Promoción. Promoción para cambio de Escala/Cuerpo MTM. Se 
acumula una (1) plaza, procedente de promoción para cambio de Escala/Cuerpo de MC.

g)  Armada. Ingreso directo. Se acumulan dos (2) plazas procedentes de promoción 
para cambio de Escala/Cuerpo.

h)  Ejército del Aire. Ingreso directo: Se acumulan dos (2) plazas de promoción para 
cambio de Escala/Cuerpo MC.

i)  Ejercito del Aire. Promoción. Promoción para cambio de Escala/Cuerpo MTM. Se 
acumulan dos (2) plazas procedentes una (1) de promoción para cambio de Escala/
Cuerpo MILCO y una (1) procedente de promoción interna MILCO. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
3-

87
20

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-08-06T23:18:48+0200




